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1.- ANTECEDENTES 

1.1 Se estima que el 100% de las cuentas prediales registradas en el padrón solo un 44% de ellas han sido cubiertas en este 
primer trimestre 2023 
1.2 En el municipio de Tula de Allende Hidalgo se cuentan con 48 mil cuentas registradas en el patrón de las cuales se han 
pagado 21 ml siendo un porcentaje medio del total que se tendría que cubrir-  
1.3 Este programa es tanto para personas físicas y personas morales del Municipio 
1.4 Durante los 3 primeros trimestres del año se pueden realizar convenios de regularización, en el primer trimestre hay 
descuentos por pronto pago tanto para personas físicas y morales. 

2.- IDENTIFICACIÓN Y DESCRIPCIÓN DEL PROBLEMA 

2.1 Contribuyentes del Municipio de Tula tienen un nivel alto de cartera vencida en sus cuentas prediales. 
2.2 Todos los contribuyentes no morosos que cubren sus impuestos en el primer trimestre y cuentan con descuentos 
2.3 La falta de difusión en información para los contribuyentes.  
2.4 El aumento de clientes morosos provoca un aumento de cuentas con adeudos y recargos, lo cual provoca una recaudación 
baja en el Municipio. 
2.5 El principal problema con las cuentas de contribuyentes con adeudo es que generan con el paso de los meses recargos y 
rezagos en sus cuentas prediales. 

3.- DETERMINACIÓN Y JUSTIFICACIÓN DE LOS OBJETIVOS DE LA INTERVENCIÓN 

3 Que los ciudadanos de Tula de Allende tengan conocimiento de sus impuestos y vengan a realizar su pago en el primer 
trimestre del año siendo acreedores de descuentos. 

4.- COBERTURA 

4.1 La población potencial a cubrir su cartera vencida haciende a 26,879 en el padrón 
4.2 Las cuentas registradas en el padrón son 48,372 el objetivo es que al menos 40 mil cuentas quedaran cubiertas 
con el programa de recaudación 

POBLACIÓN POTENCIAL POBLACIÓN OBJETIVO 
POBLACIÓN ATENDIDA DEL 
EJERCICIO FISCAL ANTERIOR 

4.3.1 26,879 4.3.2 48,372 4.3.3 24,476 

4.4 Anual  
4.4.1 Anual  
4.4.2 Anual  
4.5 Mediante el sistema de Padrón de Contribuyentes  
4.5.1 Mediante el sistema de padrón de contribuyentes  
4.5.2 Reporte del sistema de padrón de contribuyentes 
 

5.- DISEÑO DE LA INTERVENCIÓN PÚBLICA 

5.1 Pago de Impuesto Predial, Traslado de Dominio, Cotizaciones sobre adeudo y Altas de Predios  
 
5.2 Actualización en el padrón de contribuyentes, se pretende que en el transcurso del año la mayor parte de la 
población objetiva cubra sus impuestos, a través de la realización de cartas invitación. 
 
5.3 La disminución de las carteras vencidas de los contribuyentes y aumento de recaudación Municipal 
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6.- ¿ES UN PROGRAMA SOCIAL? 

SI 1  x 2    x 3    x 4   x  

NO X   

6.1. Vinculación a los derechos sociales y la dimensión de bienestar económico. - La vinculación entre los 
programas y las Acciones con los Derechos sociales y la Dimensión de Bienestar Económico se realiza 
considerando la Matriz de indicadores para Resultados (MIR) o la principal normatividad de los programas o las 
acciones. 

 

Alimentación    Directo    Indirecto   

Educación    Directo    Indirecto   

Saludos    Directo    Indirecto   

Trabajo    Directo    Indirecto   

Vivienda    Directo    Indirecto   

Seguridad Social    Directo    Indirecto   

No Discriminación    Directo    Indirecto   

Medio ambiente sano    Directo    Indirecto   

Bienestar Económico  X  Directo    Indirecto  X 

 
 

7.- PADRON DE BENEFICIARIOS 

 
8.- REGLAS DE OPERACIÓN 
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1.- POBLACIÓN Ó ÁREA DE ENFOQUE POTENCIAL 

 
26,879 cuentas con falta de información y lejanía de las instalaciones del municipio para la realización de su 
pago de impuesto predial. 
 

2.- POBLACIÓN Ó ÁREA DE ENFOQUE OBJETIVO 

  
El objetivo logrado en el primer trimestre 2023 es de las 48,372 cuentas registradas en el padrón, 21,493 han 
cubierto sus impuestos en el ejercicio fiscal 2023 
 
 

3.- PROBLEMÁTICA CENTRAL (PROPÓSITO) 

 
Alto número de usuarios en cartera vencida que no cuentan con el recurso o se encuentran lejanos al municipio 
 
 

4.- MAGNITUD DEL PROBLEMA 

4.1 POBLACIÓN POTENCIAL 4.2 POBLACIÓN OBJETIVO 
4.3 POBLACIÓN ATENDIDA DEL 

EJERCICIO FISCAL ANTERIOR 

 
26,879 

48,514 24476 

5.- EFECTO SUPERIOR (FIN) 

 
Mayor Recaudación en el impuesto predial del Municipio de Tula de Allende. 
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PROBLEMÁTICA CENTRAL: 

 
2.1 Contribuyentes del Municipio de Tula tienen un nivel alto de cartera vencida en 
sus cuentas prediales. 
 

BENEFICIARIOS OPOSITORES EJECUTORES INDIFERENTES 

 
Todos los contribuyentes 

que aprovechan las 
descuentas por pronto 

pago. 

 

Los comisariados ejidales y 
contribuyentes que no están 
dados de alta en el padrón. 

 
 

Área de Impuesto Predial y 
Traslado de Dominio. 

 
 

Los Ejidos 
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Falta de 
acercamiento a 
comunidades 

Escasos descuentos 
durante todo el año 

Bajo ingreso de Recaudación 

Menor Recaudación en el Impuesto Predial y Traslado de Dominio 

 

Contribuyentes del Municipio de Tula tienen un nivel alto de cartera vencida en sus 
cuentas prediales. 

Falta de difusión 
correcta de 

descuentos y 
convenios de pago. 

Escasa información a la 
población sobre el pago de 

sus impuestos 

Desinterés en acercarse a 
presidencia municipal 

Mínimas formas para 
facilitar el pago 

Incremento en rezagos de 
contribuyentes. 

Escaso alcance en comunidades 
aleganas 

PROBLEMA CENTRAL 

C 
A 
U 
S 
A 
S 

E 
F 
E 
C 
T 
O 
S 
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Acercamiento a 
las comunidades. 

Realización de 
campañas de 

condonación de 
recargos 

Incremento en el ingreso de 
recaudación 

Mayor Recaudación en el Impuesto Predial e ingresos de traslados de dominio. 

 

Contribuyentes del Municipio incrementan sus pagos de impuesto predial para 
cubrir su cartera vencida. 

Incremento en la 
campaña de 

descuentos por 
pronto pago 

Realización de campañas 
de difusión. 

Determinación de 
diferentes formas de pago. 

Realización de 
convenios de 

pago 

Disminución de rezagos en 
cuentas prediales. 

Aumento de contribución de las 
comunidades lejanas 

OBJETIVO 

M 
E 
D 
I 
O 
S 

F 
I 
N 
E 
S 
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Alternativas 
(componentes) 

a) Facultad 
Jurídica 

b) Presupuesto 
disponible 

c) Realizable 
en corto 

plazo 

d) Disponibilidad 
Total de 
Recursos 
Técnicos 

e) Disponibilidad 
de Recursos 

Administrativos 

f) Cultural y 
socialmente 
Aceptable 

g) Estudio 
de 

Impacto 
Total 

Realización de 
campañas de 

difusión 
 
 
 

3 2 3 2 2 3 N/A 15 

 

 

Realización de 
campañas de 

condonación de 
recargas  

 
 

3 2 2 2 3 3 N/A 15 

 

Acercamiento 
a las 

comunidades. 
 
 
 

3 2 3 2 2 3 N/A 15 

 
Escala: 3 = Viabilidad Alta, 2 = Viabilidad Media, 1 = Viabilidad Baja, N/A = No aplica 
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PROBLEMÁTICA CENTRAL (PROVIENE DEL ÁRBOL DEL 
PROBLEMA) 

SOLUCIÓN (PROVIENE DEL ÁRBOL DEL OBJETIVO) 

 
Contribuyentes del Municipio de Tula tienen un nivel alto de 
cartera vencida en sus cuentas prediales. 
 
 

 
Contribuyentes del Municipio incrementan sus pagos de 
impuesto predial para cubrir su cartera vencida. 

EFECTOS FINES 

Menor Ingreso de recaudación 
 

Escaso alcance en comunidades aleganas 

 
Incremento en rezagos de contribuyentes 

Disminución de rezago en cuentas prediales   

Escaso alcance en comunidades aleganas 
 

Aumento de contribución de las comunidades lejanas 

MAGNITUD (LINEA BASE) MAGNITUD (RESULTADO ESPERADO) 

 
21,493 cuentas pagadas 
 

48,000 cuentas esperadas a realizar sus pagos 

CAUSAS MEDIOS 

C.1. Escasa información a la población sobre el pago de sus 
impuestos  
 

M.1. Realización de campañas de difusión   

C.1.A Falta de difusión correcta de descuentos y 
convenios de pago 
 

M.1.A. Incremento en la campaña de descuento por 
pronto pago  

C.2 Escasos descuentos durante todo el año   
 

M.2. Realización de campañas de condonación de 
recargos  

C.2.A Mínimas formas para facilitar el pago  
 

M.2.A. Realización de convenios de pago 

C.3 Falta de acercamiento a comunidades  
 

M.3. Acercamiento a las comunidades  

C.3.A Desinterés en acercarse a presidencia municipal  
 

M.3.A Determinación de diferentes formas de pago  

 

  


